#### § 32

Porém já no concilio eliberitano (celebrado nos confins da Hespanha e Lusitania, junto do anno de 303), referido por Graciano, Can. 104, Caus. 1, Q. 1, se determinou: «Emendari placuit, ut qui baptizantur (ut fieri solebat) nummos in concham non mittant. Ne sacerdos quod gratis accepit pretio distrahere videatur». Este canon ilustra Berard., in *Can.*, P. 1, C. 2, pag. 22, dizendo:

«Primum cavitur, ut Ecclesiastici Administrari in Sacramento Baptismatis conferendo non solum simoniæ vitium, verum etiam vitiis suspicionem vitarent. Etenim receptum apud veteres fuerat, fideles ad Ecclesiam conversos munuscula adferre, et in concha, seu arca quadam ponere, vel in clericorum, vel in pauperum necessitates, vel forte etiam in rerum sacrarum restorationem. Quod vero optimo jure primo constitutum fuerat in *sordidum morem Clericorum* quorundam avaritia ita detorsit, ut Sancti Pa-

tres id omnino inhibuerint. Inhibuit Gelasius Papa (anno 491), in Epistola ad universos Episcopos per Lucaniam; atque ut de Hispania loquar Concil. Brachar. 2 (v. infra, § 33), ut proinde concludere possimus, memoratum Eliberitanum Canonem plurimum cum Hispaniae veteri disciplina in hac parte congruere.

Confira-se Van-Esp., *de Jur. Eccles.*, P. 2, Sec. 1, T. 1, C. 4, n. 11, e Tom. 6, Dissert., *de Simon.*, C. 5, § 2, verbo *Ob huc.*

### § 33

No nosso concilio bracharense 2.<sup>o</sup> (celebrado no anno de 572), referido no Can. 102, Caus. 1, Q. 1: «Placuit, ut nullus Episcoporum pro modico balsami, quod benedictum pro baptismo Sacramento per Ecclesias datur; quia singuli tremissem pro ipso exigere solent, nihil alterius exigatur; ne forte quod pro salute animarum per invocationem Sancti Spiritus consecratur, sicut Simon Magus donum Dei pecunia voluit emere, ita nos venundantes damnabiliter venundemur». Este canon illustra Berard., Tom. 1, P. 1, C. 32, pag. 289, dizendo: «Ex his magis magisque liquit quod tempore hujus Concilii Bracharenensis passim Clericos occasionem quæsiisse pro rebus sacris pecuniam exigendi; quamobrem operæ pretium fuit Sanctis Patribus effugia omnia præcludere; et veteres etiam consuetudines abrogare, etc.»

No mesmo concilio bracharense referido no Can. 22, Caus. 1, Q. 1, se prohibiu juntamente:

«De ordinatione Clericorum Episcopi munera nulla accipiunt; sed sicut scriptum est: *quod gratis donante Deo accipiunt, gratis dent.* Non aliquo prelio gratia Dei, et impositio manuum venundetur, etc. Canon do qual o citado Berard diz: «*Editus adversus Simoniacos, quos multos ea ætate fuisse, perspicue liquet ex Epistolis Gregorii Magni* (anno 590), etc.» O mesmo Gregorio Magno em um concilio romano n'esse tempo promoveu a mesma disciplina, concilio que se vê em

Van-Esp., Tom. 5, *de Simon.*, C. 5, § 2. No concilio de Merida, em tempo do rei godo Recesvindo, e pelos annos de 650, o concilio de Merida transcripto por Brandão, *Monarchia lusitana*, P. 2, L. 6, C. 22, entre outros muitos canones, um foi este: «Manda, com pena de ser excommunicado por tres mezes, que se não leve dinheiro nem dadiva alguma pelos santos oleos, nem por administrar o sacramento do baptismo, aindaque não tothe receber aquillo que por devoção se offerece.

### § 34

No concilio cabilonense (celebrado no anno de 813), referido no Can. 106, Caus. 1, Q. 1, que Graciano multou e supriu, Berard., P. 1, C. 47, pag. 369, se propoz: «Quidam fratres dixerunt consuetudinis antiquæ fuisse in eorum Ecclesiis; ut pro balsamo emendo ad Chrisma faciendum, sive pro luminaribus Ecclesiae cincinnandis binos, vel quaternos denarios Præsbyteris darent. Unde omnes uno consensu statuimus, etc.» (Como se lê em Graciano).

### § 35

No concilio triburiense (celebrado no anno de 895), referido por Gracian., Can. 105, Caus. 1, Q. 1: «Dictum est solere in quibusdam locis pro perceptione Chrismatis nummos dari, similiter pro baptismo et communione. Hoc simoniaca hæresis semen detestata est Sancta Synodus, et anathematizavit, et ut cætero nec pro ordinatione, nec pro Chrismate, vel baptismo, vel pro balsamo, nec pro sepultura, vel Communione quidquam exigatur statuit, sed gratis dona Christi gratuita dispensatione donentur.»

### § 36

No concilio lateranense 2.<sup>o</sup> (celebrado em 1139), debaixo de Innocencio II, Can. 2, diz Van-Esp., *de Jur. Eccles.*, P. 2, Sect. 1, T. 1, C. 4, n. 4, que se prohibiu «pecuniam dari, aut exigi pro quocumque sacramento; et

nec pro pastu, nec sub obtentu alicuius consuetudinis ante vel post a quoquam aliquid exigatur, vel ipse qui sacramenta suscepit dare presumat; quoniam simoniacum est». Confira-se o mesmo Van-Esp., Tom. 5, Dissert. de *Jur. Parochor. ad Decim. Oblation.*, etc., C. 2, § 4.

### § 37

No concilio lateranense 3.<sup>o</sup> (no anno de 1179), em tempo do papa Alexandre III, referido no C. 9, x. de *Simon.*, se repetiu e prohibiu: «Pro sepultura et exequiis mortuorum, et benedictionibus nubentium, seu aliis sacramentis aliquid requiratur. Potant autem plures ex hoc licere, quia legem inortis de longa invaluisse consuetudine arbitrantur; non attendentes, quod tanto graviora sunt crimina, quanto diutius infelicem animam tenuerunt alligatam. Ne igitur haec de cætero fiant, ne pro personis Ecclesiasticis de ducendis in sedem, vel Sacerdotibus instituendis, aut sepelliendis mortuis, seu benedicendis nubentibus, seu aliis Sacramentis conferendis, seu collatis, aliquid exigatur districlius prohibeimus, etc.»